7

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.09.2020                                                                                               №1035
О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 05.11.2013 №1421 «Об утверждении

муниципальной программы города

Ханты-Мансийска «Развитие образования

в городе Ханты-Мансийске»

В целях приведения муниципальных правовых актов города
Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 05.11.2013 №1421 «Об утверждении муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие образования в городе Ханты-Мансийске» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Исполняющий полномочия

Главы города

Ханты-Мансийска                                                                      Н.А.Дунаевская

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 03.09.2020 №1035
Изменения
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 05.11.2013 №1421 «Об утверждении муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие образования в городе Ханты-Мансийске»

(далее – постановление)

Приложение 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«

Направления

мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения

(при наличии)

	Наименование
	Направление расходов

	1
	2
	3
	4

	Цель: Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего современным потребностям инновационного развития экономики муниципального образования, современным потребностям общества и каждого жителя города Ханты-Мансийска

	Задачи:

1.Организация предоставления общедоступного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования, обеспечение условий для развития системы выявления и поддержки одаренных и талантливых детей, сферы оказания психолого-педагогической помощи обучающимся.

2.Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья.

3.Обеспечение поэтапного доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих), в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению услуг в сфере образования

	Подпрограмма I «Общее образование. Дополнительное образование детей»

	1.1.
	Развитие системы дошкольного и общего образования
	Организация, проведение и участие в различных видах мероприятий: слетах, конкурсах, соревнованиях, первенствах, спартакиадах, играх, олимпиадах, форумах, конференциях, фестивалях, выставках, акциях, шествиях, семинарах, тренингах, праздничных и торжественных мероприятиях, сборах, месячниках, турнирах, экспедициях, походах, экскурсионных программах. Реализация мероприятий в рамках муниципальных, окружных, межрегиональных, всероссийских и международных уровней, проводимых в городе Ханты-Мансийске, так и за его пределами

	1.2.
	Развитие системы дополнительного образования детей. Организация отдыха
и оздоровления детей
	Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе в этнической среде;

организация питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно)                  в палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей
	–

	1.3.
	Обеспечение реализации основных общеобразовательных программ и программ дополнительного образования
в образовательных организациях, расположенных
на территории города Ханты-Мансийска
	Обеспечение деятельности муниципальных организаций (расходы на содержание зданий, укрепление материально-технической базы организации, оплату труда и обеспечение социальных льгот, гарантий и компенсаций согласно действующему законодательству);

проведение мероприятий по дополнительному профессиональному образованию педагогических работников;

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории города Ханты-Мансийска;
предоставление субсидии на создание условий                  для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность               по реализации образовательных программ дошкольного образования (субсидия на сертификат дошкольника);

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение образования и осуществления переданных органам местного самоуправления муниципальных образований автономного округа отдельных государственных полномочий в области образования;

организация питания обучающихся начальных классов с 1 по 4 классы муниципальных общеобразовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность                по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, которым не оказывается социальная поддержка                   в виде предоставления бесплатного питания;

выплата ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство педагогическим работниками муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего                и среднего общего образования, в том числе адаптированные образовательные программы
	Порядок предоставления субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенным                                     на территории города Ханты-Мансийска, на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей (приложение 3 к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 05.11.2013 №1421 «Об утверждении муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие образования                        в городе Ханты-Мансийске»);

порядок предоставления субсидий частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенным                              на территории города Ханты-Мансийска, на финансовое обеспечение получения дошкольного образования, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников                и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек                (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную                                  с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг) (приложение 4 к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 05.11.2013 №1421 «Об утверждении муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие образования в городе Ханты-Мансийске»)

	1.4.
	Создание условий
для функционирования и обеспечение системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	Возмещение затрат, связанных с оплатой услуг            по реализации программ дополнительного образования для детей, имеющих сертификаты;
развитие и совершенствование образовательного процесса, развитие материальной базы учреждения, на оплату труда работникам, непосредственно связанных с оказанием данных услуг
	–

	Задача 4:

развитие муниципальной оценки качества образования, включающей оценку результатов деятельности по реализации Федерального государственного образовательного стандарта и учет динамики достижений каждого обучающегося

	Подпрограмма II «Система оценки качества образования и информационная прозрачность системы образования»

	2.1.
	Развитие муниципальной системы оценки качества образования, включающей оценку результатов деятельности
по реализации федерального государственного образовательного стандарта и учет динамики достижений каждого обучающегося
	Организация и проведение экзаменов, конференций, конкурсов, совещаний, семинаров, развитие                        и поддержка системного взаимодействия организаций высшего профессионального образования с городской системой образования, информационно-аналитическое, организационно-методическое, экспертно-аналитическое, научно-методическое сопровождение образовательных программ
	–

	Задача 5:

модернизация дополнительных общеразвивающих программ, в том числе технической, естественнонаучной направленности, условий развития гражданских, военно-патриотических качеств обучающихся

	Подпрограмма III «Допризывная подготовка обучающихся»

	3.1.
	Поддержка детских

и юношеских общественных организаций

и объединений
	Организация, проведение и участие в различных видах мероприятий детских и юношеских общественных организаций и объединений. Реализация мероприятий в рамках муниципальных, окружных, межрегиональных, всероссийских                      и международных уровней, проводимых в городе Ханты-Мансийске и за его пределами
	–

	3.2.
	Создание условий
для развития гражданско-, военно-патриотических качеств обучающихся
	Организация, проведение и участие в различных видах мероприятий гражданско-, военно-патриотической направленности. Реализация мероприятий в рамках муниципальных, окружных, межрегиональных, всероссийских и международных уровней, проводимых в городе Ханты-Мансийске                 и за его пределами
	–

	3.3.
	Оказание психологической помощи обучающимся, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Организация и проведение мероприятий
	–

	Задача 6:

развитие инфраструктуры и организационно-экономических, управленческих механизмов, обеспечивающих равную доступность услуг дошкольного, общего и дополнительного образования детей

	Подпрограмма IV «Ресурсное обеспечение системы образования»

	4.1.
	Обеспечение функций управления и контроля

в сфере образования
	Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска (далее – Департамент образования) в объеме, необходимом для своевременного и качественного выполнения возложенных на него полномочий;

разработка информационных систем и сетей, создаваемых для обеспечения деятельности Департамента образования.

Приобретение, создание, адаптация внедрения                      и поддержки системного и прикладного программного обеспечения и программно-технических комплексов в структуре Департамента образования
	–

	4.2.
	Финансовое обеспечение полномочий органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска
в сфере образования
	Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление по учету и контролю финансов», муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Центр развития образования» (расходы на содержание здания, укрепление материально-технической базы учреждения, оплату труда и обеспечение социальных льгот, гарантий и компенсаций согласно действующему законодательству)
	–

	4.3.
	Обеспечение комплексной безопасности образовательных организаций
	Разработка и широкое внедрение в образовательных организациях энергосберегающих технологий;

приобретение энергетического оборудования, оснащение зданий приборами учета используемых энергетических ресурсов, модернизация                              и реконструкция систем теплоснабжения, электроснабжения, сетей водоснабжения                              и канализации
	–

	4.4.
	Развитие материально-технической базы образовательных организаций
	Проектирование, строительство (реконструкция) зданий для размещения образовательных организаций. Приобретение объектов недвижимого имущества для размещения дошкольных                      и(или) общеобразовательных организаций. Оснащение материально-технической базы образовательных организаций
	–

	Задача 7:

совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование навыков безопасного поведения            на дорогах

	Подпрограмма V «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

	5.1.
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по проблемам безопасности дорожного движения (конкурсы                     и викторины на знание правил дорожного движения, участие в соревнованиях «Безопасное колесо» муниципального и регионального значения)
	–

».